
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
REITORIA DO IFRS 

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA) 

RESOLUÇÃO Nº 17/2023 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 29 de junho de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
, no uso de suas atribuiçõesCIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS)

legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada
em 27/06/2023, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em
Design de Moda, ofertado pelo  Erechim do IFRS, conforme os autos do Processo nºCampus
23363.000210/2021-17, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2024, com
estrutura e matriz curricular conforme o anexo dessa resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 22:49)
JULIO XANDRO HECK

REITOR - TITULAR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: 1342777

Processo Associado: 23363.000210/2021-17

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 RESOLUÇÃO 29/06/2023 5691fbf2c6

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 017/2023 - CONSUP-REI

Processo nº 23363.000210/2022-17

Condicionado à aprovação do Conselho Superior do IFRS, o Curso Superior de Tecnologia em

Design de Moda - Campus Erechim - passará a vigorar, a partir do primeiro semestre de 2024,

com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda

Modalidade: Presencial

Grau: Tecnólogo

Título conferido ao concluinte: Tecnóloga em Design de Moda ou Tecnólogo em Design de

Moda

Local de oferta: IFRS Campus Erechim

Eixo tecnológico: Produção Cultural e Design

Número de vagas anuais autorizadas: 32

Turno de funcionamento: Noturno

Periodicidade de oferta: Anual

Carga horária total: 1.899 horas-relógio

Duração da hora aula: 50 minutos

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Tempo de integralização: 6 semestres

Tempo máximo de integralização: 12 semestres

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DO PERFIL DE FORMAÇÃO

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

MATRIZ CURRICULAR

Semestre Componente
Curricular

Carga horária (hora-relógio) Carga
horária

(hora-aula)

Períodos
semanais

Pré-requisitos

Total Presencial EaD Total

Ensino Extensão

1º História da Moda I 33 20 0 13 40 2

Desenho I 66 46 0 20 80 4

Laboratório de
Pesquisa e Criação

33 20 0 13 40 2

Modelagem I 66 53 0 13 80 4

Fundamentos do
Design de Moda

33 20 0 13 40 2

Materiais e
Processos Têxteis I

66 46 0 20 80 4

Informática Aplicada
à Moda

33 23 0 10 40 2

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Total do Semestre 330 228 0 102 400 20

2º História da Moda II 33 20 0 13 40 2 História da Moda I

Desenho II 66 46 0 20 80 4 Desenho I

Desenvolvimento de
Coleção I

66 40 0 26 80 4 Lab. de Pesquisa e Criação
Fund. do Design de Moda

Modelagem II 66 53 0 13 80 4 Modelagem I

Materiais e
Processos Têxteis II

33 23 0 10 40 2 Materiais e Processos
Têxteis I

Planejamento de
Encaixe, Risco e
Corte

33 23 0 10 40 2 Modelagem I

Leitura e Produção
Textual

33 33 0 0 40 2

Total do Semestre 330 238 0 92 440 20

3º História da Moda III 33 20 0 13 40 2 História da Moda II

Desenho III 33 23 0 10 40 2 Desenho II

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Desenvolvimento de
Coleção II

66 40 0 26 80 4 Desenvolvimento de
Coleção I

Modelagem III 66 53 0 13 80 4 Modelagem II

Costura I 66 56 0 10 80 4 Planejamento de Encaixe,
Risco e Corte

Semiótica 33 20 0 13 40 2

Metodologia
Científica

33 20 0 13 40 2 Leitura e Produção
Textual

Total do Semestre 330 232 0 98 400 20

4º Sociologia da Moda 33 20 0 13 40 2 História da Moda III

Desenho IV 66 40 0 26 80 4 Informática Aplicada à
Moda, Desenho III

Desenvolvimento de
Coleção III

66 40 0 26 80 4 Desenvolvimento de
Coleção II

Modelagem IV 33 26 0 7 40 2 Modelagem III

Costura II 66 59 0 7 80 4 Costura I

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Marketing e Pesquisa
de Mercado

33 20 0 13 40 2

Gestão Ambiental e
Ecodesign

33 23 0 10 40 2

Total do Semestre 330 228 0 102 400 20

5º Operacionalização da
Produção

33 23 0 10 40 2 Costura II

Modelagem V 66 56 0 10 80 4 Informática Aplicada à
Moda, Modelagem IV

Gestão do Design 33 20 0 13 40 2

Produção de Moda 33 20 0 13 40 2

Empreendedorismo 33 20 0 13 40 2

Ética 33 26 0 7 40 2

Componente
Curricular Optativo I

33 26 0 7 40 2

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Projeto I – Processos
de Desenvolvimento
de Produto

66 63 63 3 80 4 Sociologia; Desenho IV;
Desenvolvimento de Coleção III;
Materiais e Processos Têxteis II;
Costura II; Modelagem IV;
Semiótica; Metodologia
Científica; Marketing e Pesquisa
de Mercado; Gestão Ambiental
e Ecodesign.

Total do Semestre 330 254 63 76 400 20

6º Componente
Curricular
Optativo II

33 26 0 7 40 2

Projeto II – Processos
de Produção do
Vestuário

133 127 127 6 160 8 Projeto I – Processos de
Desenvolvimento de
Produto

Trabalho de
Conclusão de Curso

33 20 0 13 40 2 Projeto I; Operacionalização da
Produção; Modelagem V;
Gestão do Design; Produção de
Moda; Empreendedorismo;
Ética; Componente curricular
Optativo I

Total do Semestre 199 173 127 26 240 12

Atividades
Curriculares
Complementares

50 50 0 0 60 0

Carga horária total do Curso 1899 1403 190 496 2300 112

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Percentual (%) 100 73,9 10,0 26,1 100 100

1.Dentre os componentes curriculares optativos ofertados no 6º semestre, será ofertado Libras.
2.O Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) é considerado componente curricular obrigatório para
a conclusão do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 14/04/2004.
3.Apesar das Atividades Curriculares Complementares estarem dispostas no 6º semestre, elas podem ser realizadas
pelos discentes desde o primeiro semestre do Curso, sendo validadas via edital do Campus.
4.Estará apto a colar grau o estudante que integralizar a matriz curricular com aprovação em todos os
componentes curriculares e validar a carga horária de atividades curriculares complementares.

QUADRO DE COMPONENTES OPTATIVOS

Componente Carga Horária

(hora-relógio)

Carga Horária

(hora-aula)

Períodos

semanais

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 33 40 2

História do Design 33 40 2

Vitrinismo 33 40 2

Economia da Moda 33 40 2

Custos Aplicado à Moda 33 40 2

Modelagem Bidimensional

Avançada

33 40 2

Modelagem Tridimensional

Avançada

33 40 2

Modelagem Digital Avançada 33 40 2

Produção Textual Aplicada à Moda 33 40 2

Moda e Literatura 33 40 2

Metodologia da Pesquisa 33 40 2

Matemática Aplicada 33 40 2

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

QUADRO SÍNTESE DA MATRIZ

Atividades Carga horário total

(hora-relógio)

Trabalho de Conclusão de Curso (quando previsto no PPC) 33

Atividades Curriculares Complementares 50

Extensão 190 (10%)

EaD 496 (26,1%)

Demais Componentes Obrigatórios 1800

Componentes Optativos 66

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/06/2023

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 017/2023 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 
(Nº do Documento: 7) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 22:49 )
JULIO XANDRO HECK

REITOR - TITULAR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: 1342777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 7
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ANEXO DE RESOLUÇÃO 29/06/2023 755413edb4

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

